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Til sekretariatet for museumsudredningen 

 

Bemærkninger fra Kulturministeriets Forskningsudvalg til ”Midtvejsrappor-

ten i udredningsarbejdet omkring fremtidens museumslandskab.” 

 

Kulturministeriets Forskningsudvalg har haft lejlighed til at læse udkastet til midt-

vejsrapporten og ønsker at fremsende følgende bemærkninger hertil:   

 

Forskningsudvalget finder det gavnligt og fremmende for museernes arbejde, at rappor-

ten beskriver museumsvæsenet som sammenhængende og gør rede for museumsvæse-

nets mission. Det er udvalgets vurdering, at det i fremtiden bliver stadigt vigtigere for 

museerne at kunne koordinere og samarbejde om de centrale museumsopgaver.  

 

Udvalget tilslutter sig beskrivelsen af museumsvæsenets mission (s. 5) og lægger særlig 

vægt på, at opgaverne også i fremtiden løses på baggrund af et forskningsbaseret arbej-

de.  

 

Midtvejsrapporten giver en beskrivelse af museumsforskningens status og udviklings-

muligheder. Udvalget tilslutter sig rapportens betragtninger om arbejdet med at im-

plementere Kulturministeriets forskningsstrategi, især omkring det almene forsknings-

begreb og de internationale standarder for forskningen. Men udvalget finder beskrivel-

sen af forskningen alt for kortfattet og savner en nærmere redegørelse for forskningens 

betydning, problemer og muligheder på museerne. Udvalget finder det vigtigt, at forsk-

ningen meget aktivt indgår i de strukturforandringer, der måtte foreslås.  

 

Når det gælder beskrivelsen af opgavevaretagelsen, fremhæver rapporten et begreb om 

”kritisk masse”.  Udvalget ønsker her at gøre opmærksom på, at dette begreb samt be-

grebet om volumen bør differentieres og gennemtænkes bedre end i det nuværende ud-

kast. Man må skelne mellem kritisk masse og volumen i det enkelte forskningsprojekt, 

inden for et tværgående forskersamarbejde og netværksdannelse og på den enkelte in-

stitution. En kritisk masse, en passende volumen og et godt tværgående forskningsmiljø 

kan opretholdes og udvikles på både små og større institutioner, såfremt de har mulig-

heder for at deltage i netværksarbejde og forskningsprogrammer.  

 

Udvalget vil anbefale, at man i udredningsarbejdet sætter fokus på at fremme instituti-

oners samarbejde om forskningsprogrammer, hvor man over en nærmere aftalt årræk-

ke arbejder sammen om et forskningsfelt, forankrer forskningsopgaverne og skaber in-

ternationale kontakter. Udvalget finder det her også væsentligt, at man støtter mulig-

hederne for at udvikle forpligtende netværk, der kan resultere i samarbejde i forsk-

ningsprogrammer, der prioriteres og professionaliseres. 



 

Side 2 

Det er vigtigt, at man i fremtidens museumslandskab giver mulighed for forsknings-

mæssig fleksibilitet, deltagelse i tværgående samarbejder og udvikling af internationale 

kontakter.  

 

Udvalget er opmærksom på, at museumsudredningen ikke lægger op til en forøgelse af 

bevillingerne til forskning; men ønsker alligevel at gøre opmærksom på behovet for øge-

de investeringer i museernes forskning, idet sådanne investeringer er nødvendige, hvis 

forskningen skal gøre sig gældende i den stadig skærpede internationale konkurrence.  

 

 

På udvalgets vegne 

 

Anne-Marie Mai  

Formand 

 


